CHRIST

URBANI V.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 20.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 25

(a)
34.

(b)
n.33
Ado
scen
Chri
ni,
ta fi
Ger
adde

(c) .
ep. /
n. 7

fligatus est. Idem porro sevissimus Chianorum hostis Amurates ab imposto subornatus sacerdotibus Mahumeticis perfisionis quintam spoliorum partem ad dixit (a) : posteaque urgente Eurenoto Bego, cum innumeris Christianorum multitudine quotidie ex Europa in Asiam capiti abduceretur, sanxit ut ex puerorum numero quintus quisque forma elegans Imperatori offerretur, ut ejusratio Christi cunctu, inique Mahumetica superstitione edicatus, Genizarorum ordini adlegeretur ad excendam postea in Christianos canonicinam : *Deinceps ille mos inolevit*, i.

quiunt Turcici annales (b), ut ex omnibus mancipiorum numero liberalioris formæ pueri pro sultano electi retinerentur : quia dem in hunc modum exactissima seniorioris aetatis mancipia deinde ad Imperatoris portas deducta Murati offerebantur : is vero prorsus in Anatolian transportatos inter Tigrum et Euxinum distribui jacebat, ut apud eos disciplina pariter ac laboribus adficerent, & Turcicē discerent. Exactissim autem duobus annis illos vel tribus annis, jam ad labores concessi, linguaque Turcica periti ad portas reducebantur Genizarorum ordinibus adscripti. Ejusmodi vestigial etiam in Christianos Turcicæ ditioni subjectos, quamvis ex foedere jugum subiissent, postea propagatum est, dissimilantibus tantum nefas principibus catholicis, nullamque experientibus ultionem. Dum ita Turci per obtitulos Graecos penetraturi essent a catholicis, Urbanus cum perpendaret superiora eorum consilia, qui censuerat nulla Graecis praestanda auxilia adversari Turcas, nisi schisma prius damnassuperum, funestos habere exitus, Palæologo quantu[m]vis nondum ad ecclesiæ finum reverso, ope se non defuturum, est pollicitus. (c)

*Magnifico vero Catechismo. Imperatori
Græcorum illustri gratiam in pre-
fenti, per quam obireat glo-
riam in futurum.*

*Licet tua serenitas ac clerus & populus
Græcia a gremio sacro sanctæ Romanae
universalis ecclesiæ, extra cuius obedientiam
tiam non habetur salus, damnabiliter a
victis ; nibilominus tamen, quia censent
eiusdem ecclesiæ filii, quamvis salutis pri-
pria prodigi in regionem longinquam p-
inobedientiam abeuntes, restringunt omni-*

*filialem redditum ad dictam matrem: vestram
& cunctorum fideliuum tanto desiderabilitate
affellamus, quanto remotiores ab illius
beribus facti effis: ad hocque non solo
vos invitamus eloquis, sed & factis:
ducimus, prout nobis ab illo, qui omnipotens
habet potentiam, possibilitas ministratur.
Cogitamus siquidem sepius, & cogitata
deliberatione & factum producere proce-
ramus, quomodo infidelium praesertim Ta-
carum abominationum, qui tunum pene*

rum destruxerunt & occupaverunt imperium, impietati & potenti tyrannidi resistatur; quomodoque inclita civitas Constantinopolitana praecepit & aliae partes Graecia, adhuc iuo parentes imperio, ab eorundem impiorum incursum defendantur. Et quia ex certis impedimentis generale passagium occidentis Christianorum non potest moderno tempore (quod dolenter referimus) prospicari, certam unionem quorundam fidelium cum apparatibus gallearum & armigerarum genitum, praesertim ad informationem & supplicationem dilectorum filiorum magistri & conventus hospitalis S. Joannis Ierosolimitani, ac nobilium virorum marchionis Montisferrati & ducis communis civitatis Januensis, ad expellendos eosdem Turcos de dicto imperio providimus faciendam: eamque de proximo, certis receptis responsibus, ut inter charissimum in Christo frumentorum, & per nos, Generalem illas

Instrui
Genuen-
sium &
Rhodio-
rum clav-
sem in
barbaros

XXIII
(d) *Ib.*

-
0

es. Que
compara
ta auxili

taauan

CHRISTI
1365.UREANI V. PAP.
3.CAROLI IV. IMP. OCCID. 20.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 25.

Sed a suscep^tto glorio^{siss}imo cōsilio Gen^uenses maximo rerum suarum danno resiliere; ad quod promovendum solici^tus Urbanus Gabrielem Adurnium ac se-

natum populumque Genuensem gravissi-
mis precibus urit, ut quæ oratorum o-
pera essent polliciti, magna sui nominis
gloria implerent.

Expli-

URBANI PAP. V.
ANNUS
1366.CAROLI IV. IMP. OCCID. 21.
JO. PALÆOL. IMP. OR. 26.JESU CHRISTI
ANNUS
1366.

I. E xplicuit apostolica studia. Urbanus Pontifex anno Servatoris sexagesimo sexto supra millesimum trecentesimum in dictione quarta in revocandis ad ecclesiæ sinum Græcis, quos suscep^ta a catholiceis in fidei hostis expedicio spe metuque, percellebat: timebat enim ne schismatis odio ipso^s catholicis obruerent, cum ad id plerique, ut Petrarchæ ad Pontificem literis (a) colligitur, penderent: hinc mulcebat spes, ipso^s catholicorum virtute ex saeva Turcarum tyrannie vindicatum iri. His igitur ac religione, erga- quam egregie affectus visus est Joannes Palæologus, adductus copta de redin- granda cum Romana ecclesiæ orientalis conjunctione colloquia promovit: missis que oratoribus, significavit paratum se in Pontificis obsequium procumbere. Ex quibus magna delibutus lætitia Urbanus, qui non ad Græcorum exertendum imperium, ut suadebant aliqui, sed instaurandum potius, ac Turcarum exciden- dam tyrannidem aspirabat, Palæologum ad pia consilia perducenda urit (b), propositis Apostoli verbis: Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Un- garie enim Regem terrestri itinere sub- sidio iturum, signaque victoria conver- surum in Turcas: maritimo autem itinere Cypri regem & Amedeum affinem evan- gelissimis copiis, in barbaros provolare: si vero pergerent Græci in impietatis cæ- no fordescere, spretum iri ab ecclesia Ro- mana tamquam ethnicos & publicanos, & infidelium saevitiae expendoris.

Magnifico viro Calijoanni Imperatori- Græcorum illustri gratiam in praesenti, per quam obtineat gloriam in futurum.

(b) To. 4. cp. fecr. P. 34.

Pontificia ad Jo. Palæol. litteræ. Si antiquæ tuae devotionis propositum fer- vore charitatis ignitum, de reductione vi- delicit populi tui ad obedientiam & unita- tem sanctæ Romanae ecclesiæ (quod per im- periales munios & literas sedi Apostolice reperisti) adimplere desideras, & tua verba operum efficacia demonstrare, tempus con- gruum, quo Latiorum potentia imperii tui finibus appropinquat, & boſtium Christi saeva tyrannis incipit conculcari, misera- zione illius, qui non vult populo tuo ira- ci perpetuo, cernimus advenisse. In hoc quippe, ut eadem litera innuit, tuus affua- bat animus, tua hoc supplicatio postulabat. A parte siquidem terræ charissimum in Chri- ſo filium nostrum Ludovicum Regem Un- garie illasrem, devotissimum & poten- simum utique principem, ad eorumdem boſtium exterminium aspirantem, eisdem fe- nibus vicinasse cognoscis: & charissimum in Christo filium nostrum Petrum Regem Cypri illasrem cum nonnullorum nobilium Latinorum auxilio competentem in mari

Mari Cy- prium & Sabau- dum itu- ros in Turcas.

Am. Eccl. Tom. XXVI.

habere potentiam, & jam mirabiliter tri- umphare de hostibus non ignoras: & (quod tuo culmini astimamus fore gratissimum) dilectus filius nobilis vir Amedeus comes Sabaudie consanguineus tuus lator præsen- tium, de quo merito considerare poteris, multa nobilium comitiva stipatus ad illas par- tes spiritu devotionis accedit, ad nostri mi- litaturus obsequium Redemptoris. Per quo- rum Regum & nobilium, ac aliorum occi- dentalium, qui verisimiliter imitabantur eosdem, gesta magnifica & devota spera- mus in illo, cuius negotium agitur, fidem esaltari catholicam, & impiorum Sarace- norum & Turcorum abominabilium, tuorum capitalium boſtium, cervicisam superbiam edomari.

Quid ergo tu tuusque populus, expecta- tis, cum acceptabile tempus & dies salu- tis vobis misericorditer indulgentur, quis- bus veſtrarum animarum salus, quæ extra unitatem unius sanctæ apostoliceque ecclie- siæ non habetur, proveniet, & Græcorum libertas & gloria, potentia & divitiae, qua potest inobedientia deciū miserabilitate, corruentes numquam in eo potuerunt resur- gere, illo juvante, qui est trinus. & unus, unitatemque renatorum in sua fide diligit & injungit, instauracionis suscipient felix initium & stabile firmamentum. Reverti- mini itaque in sinceritate cordium & vo- luntate non ficta ad gremium ecclesiæ pre- libato, tempusque vobis datum a Domino agnoscatis: nos enim (si hoc feceritis) in charissimos babebimus filios, & devoto- nem vestram apostolicis favoribus & au- xiliis, prout poterimus, paterna diligentia prosequemur: ne si (quod absit) in obsti- nata duritia elegeritis perdurare, cog- mur secundum Apostolum vos habere ut pu- blicanos & ethnicos: & si a quocunque fa- deli vel infidei vos molestari contigerit, abscissos ab universali ecclesiæ corpore non poterimus, sicut nec debebimus, adjuvare. Super quibus, imperiali magnitudini ple- nius exponendis, dicto comiti fidem velis conju- plenariam adhibere. Dat. Avin. VIII. kal. Februario anno 1366.

Subesse in Græcis dolum veritus Pon-
titex, cum sedi Apostolice s̄epius illufi- Retarda-
censuit, consueverintque pietatem simulari,
quoties e re ipsis videretur; prudentia-
utendum ratus, prius eosdem Græcos ad
Turcica expeditio-
Romanæ ecclesiæ obsequium revocandos
cernuit, quam Ludovicus Ungarie Rex (c) Tom.
Turcico bello se accingeret: atque ideo 4. cp. fecr.
significavit Ludovicus (c), se illius sacra- p. 240.
mentum de expeditione suscipienda ad gra-
tiatiæ Græcorum in annum proximum ex-
trahere, & interea, ut alio arma traduce-
ceret, persuasit.

R Ur.

CHRISTI
1366.URBANI V. PAP.
4CAROLI IV. IMP. OCCID.21.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 26.

Urbanus, &c. charissimo in Christo filio Ludovico Regi Hungariae illustri salutem &c.

Licet, filii charissime, plurimum habemus acceptum, quod negotium defensionis Romanæ ac universalis ecclesiæ unitatem, argumentis probabilibus evidenter agnoscentes, letamur nimis in Domino: & proinde sibi gratiarum actiones referimus, qui animo tuo sic abunde gratiam sue beatitudinis infudit, ut fervore desiderii tui illi deputat incrementum, dum vias & modos ad invenire conatis accommodos, quibus implementatione ejusdem desiderii consequaris: hoc enim tua ingens devotione dicitur claritate lumine illustrata sollicitare ecepit apud Apostolicam sedem plurium annorum curricula jam elapsi, & ut praesidium ad hoc efficacissimi mediatores haberet, proprii limites excessit imperium, Christianissimum & Deo amantissimum principem, charissimum videlicet in Christo filium nostrum Ludovicum Regem Hungariae illustrem in eius regno personaliter audeundo. Quis ergo non speret exitus felices succedere, dum talia conspercerit primordia præcessisse? Quis credulas aures non præbeat, quis manus ad operam non extendit, ubi tanti negotii, divinae pietatis miseratione dispositi, fictio nem deceptoriam non formidat? Tanto enim nos per hoc ad Latinorum & Graecorum unionem felicissimam delectabilius animamur, quanto id nostris implendum temporibus specius a Deo recognoscimus refer-

Causa ex
Gracis
petita.IV.
Jo. Palæo-
log. in
Ungari-
am profe-
ctio.

(a) To.4. ep. sec.
p.114. &
124.
(b) Ead.
pag.114.

Coutulit vero se Palæologus Budam, ad Ludovicum Regem Hungariae, spoponditque sacramento, se una cum filiis ecclesiæ catholice aggregatum iri, omnibusque apostolicis imperii paritum, si Graecorum imperium adversus Turcarum saevitiam defendendum susciperet. Quibus egregiis promissis plus princeps delinatus, divina propagande gloria studio accensus, ad retundendos Turcarum impetus, ac vicisim Palæologus ad fidem catholicam amplectendam se obstrinxere,

(a) atque oratores misere ad Urbanum, ut hæc apostolica autoritate confirmaret, promoveretque. De quibus certior ab his factus Pontifex, Palæologum vehementius horatus est (b), ut tam gloriosum opus, quo constabilius imperium & immortalitatem consequeretur, amplius non extraheret; ac fidei orthodoxæ formulam, quam esset professurus, ipsi misit.

Magnifico viro Joanni Palæologo Imperatori Graecorum illustri gratiam in presenti, quæ perducatur ad gloriam in futuro.

Radicatum in corde tuo piissima intentionis propositum de reductione tua tuorumque populorum Graecorum ad sacrosanctæ Romanae ac universalis ecclesiæ unitatem, argumentis probabilibus evidenter agnoscentes, letamur nimis in Domino: & proinde sibi gratiarum actiones referimus, qui animo tuo sic abunde gratiam sue beatitudinis infudit, ut fervore desiderii tui illi deputat incrementum, dum vias & modos ad invenire conatis accommodos, quibus imple-

V.

tatione ejusdem desiderii consequaris: hoc enim tua ingens devotione dicitur claritate lumine illustrata sollicitare ecepit apud Apostolicam sedem plurium annorum curricula jam elapsi, & ut praesidium ad hoc efficacissimi mediatores haberet, proprii limites excessit imperium, Christianissimum & Deo amantissimum principem, charissimum videlicet in Christo filium nostrum Ludovicum Regem Hungariae illustrem in eius regno personaliter audeundo. Quis ergo non speret exitus felices succedere, dum talia conspercerit primordia præcessisse? Quis credulas aures non præbeat, quis manus ad operam non extendit, ubi tanti negotii, divinae pietatis miseratione dispositi, fictio nem deceptoriam non formidat? Tanto enim nos per hoc ad Latinorum & Graecorum unionem felicissimam delectabilius animamur, quanto id nostris implendum temporibus specius a Deo recognoscimus refer-

Sane tam tu per nobilem virum Georgium Magnicarthes militem Constantinopolitanum cancellarium tuum, quam præfatus Rex, gloriosus sacratissimæ fidei propagator, Regis regum beneficis cooptans, per venerabilem fratrem nostrum Stephanum episcopum Nitrensem ambassiatorem suum nobis significare curastis, quomodo tu eundem Regem in sua civitate Budensi fraternis affectibus personaliter visitasti, & de reconciliatione tua tuique populi cum prefata Romana ecclesiæ, matre omnium fidelium & magistra, a cuius sinu dicti populi pacis æmulo & invito charitatis longissimus deviarunt temporibus, mutuis studiis & affectibus tractavisti: ac tu eidem Regi promissisti solemniter, & juramento firmasti, quod tu & nobiles viri Manuel & Michael nati tui acceptaretis, faceretis, & a dimpleretis ad honorem dictæ Romanae ecclesiæ ac augmentum catholicæ fidei omnia, quæ super reconciliationem præfata tibi & eisdem suis filiis mandaremus. De quo tam nos quam fratres nostri ejusdem ecclesiæ Cardinales ac Romana curia multo fuisse gaudio recreati, & ei, qui ubi vult spirat & dat spirituales fieri homines, devotas gratiarum agimus actiones.

Eja ergo, fili, & illi gratias reddas humiliter, qui vota tua piissima gratoe præveniendo aspirat, & prosequitur adjuvan-

VI.

Quæ Un-
garo Gre-
cus Imp.
fit polli-
citus.CHRISTI
1366.URBANI V. PAP.
4CAROLI IV. IMP. OCCID.21.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 26.

vando, ista humiliiter precibus & opere satagas, ut currens in statio bravium appetendas, & induitus talari perseverantia tunica perseverantium premium nanescaris, ac tui nominis gloriæ effectu, si Domini gratia in te tantum exuberet, quod velut alter præcursor perfectam plenam parare Altissimo comprobabis. O quaerantia Christianorum felicitas, quam nec lingua narrare sufficit, nec capere intellectus, si tuis deponis & continuatis operibus scimus templi Dei paries unitatur, si per te quasi alterum lapidem angularem frant utraque unum, Latinorum videlicet & Graecorum populi reuniti, & oves errantes reducantur ad caulam dominicam, quæ [prob. dolor!] laporum spiritualium & temporalium mortis fuerunt habentur laceratae, sub uniusque pastoris custodia in uno ovili, extra quod non est salus, se gaudent salubriter gubernari! O quantus timor & tremor veniet super corda ferocium etiuncorum, quando post reconciliationem prædictam dicto Rege aliisque fidelibus in tuum adiutorium assurgentibus, videbunt refugere conculcatam iam per eos Graecorum potentiam, & extinctam pene gloriam celebrius renovari? Profecto sperandum est, quod idem hostes ante tuum & dicti Regis, arbiter Christi fortissimi facies non subsistant; sed aut, inspirante Deo, convertentur ad dictum Regem transmittimus, qui Regem ipsum super predictis & Ungarialis, que idem Rex tecum quam cum clericis inter & populo Graecorum habebit agere, plena nuntiū.

Missus in. Dat. Avin. kal. Iulij an. IV.

De missa hac fidei formula ad Palæologum certiore fecit Pontifex Ungarum Regem, rogavitque (d) ut regia studia, quo Graeci eam proflerentur conferret. His au-

(c) To. 15. ann. 1318.

(d) To. 14. ann. 1265. n.

(e) Ib. p. 73.

sacramus in. Dominio, quatenus quod ardenter exoptas & avide postulas, cum effectu recipias, receptum in æternum custodias, & custoditum populis tuis studes pure, sincere, ac simpliciter acceptandum, & perpetuis temporibus observandum. Ceterum quia omnia in præmissis tam arduis non possunt sufficienter literis explicari, aliquos vi-

ros discretos ad dictum Regem transmittimus, qui Regem ipsum super predictis & Ungarialis, que idem Rex tecum quam cum clericis inter & populo Graecorum habebit agere, plena nuntiū.

ric informabunt. Dat. Avin. kal. Iulij an. IV.

De missa hac fidei formula ad Palæologum certiore fecit Pontifex Ungarum Regem, rogavitque (d) ut regia studia, quo Graeci eam proflerentur conferret. His au-

(e) To. 2. ep. sec. p. 118.

(f) Ib. p. 117.

Urbanus, &c. magnifico viro Joanni. Palæologa, &c.

Circa reconciliationem salubris negotii reconciliationis tuæ tuorumque natorum, nec non cleri & populi Graecorum, cum sancta Romana & universalis ecclesiæ cum divina propitiationis gratia facienda, paterna sollicitudine intendentis, professionem fidei & docet eadem ecclesia, quam tenet & docet eadem ecclesia, quamque a te aliisque Graecis existimus, bodie per alias nostras literas duces destringandam. Et quia ad soliditatem & firmitatem ejusdem negotii expedite quod tu alique Graci post professionem eamdem præstis debitum juramentum, & abjuratis omnibus scisma, formas bujusmodi juramenti & abjurationis, olim per claræ memorie Michaelem Palæologum Imperatorem Graecorum prædecessorem innum in simili reconciliatione præstis ac factæ, & per te ac eosdem natos, necnon clerum & populum supradictos præstandi & facienda

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

R. 2 ad

VII.

Quanta
ex ea con-
junctione
bona obo-
ritura.

CHRISTI
1366.URBANI V. PAP.
4.CAROLI IV. IMP. OCCID. 21.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 26.

ad tuam ac eorum natorum, nec non cleri ac populi certitudinem fecimus presentibus annotari. Forma sequidem dicti juramenti talis est.

Formula nuncupandi sacramenti. Ego Joannes Palæologus Imperator Græcorum supra scriptam fidei veritatem, prout plene lecta est & fideler exposita, veram, sanctam, & orthodoxam fidem esse recognoscō : eam accepto, & corde ac ore profiteor, ipsamque prout veraciter tenet & fideler docet & predicit sacrosancta Romana ecclesia, me inviolabiliter servatum, & in ea omni tempore perseveratum, nec ab ea illo unquam tempore recessum, quoquo modo deviatorum, vel disrepaturum promitto. Primatum quoque ipsius sancte Romanæ ecclesie, prout in premissa serie continetur, ad ipsius ecclesie obedientiam spontaneus veniens, fateor & recognoscō, accepto at sponte suscipio : & me omnia praemissa tam circa fidei veritatem, quam circa ejusdem Romanæ ecclesie primatum & ipsorum recognitionem, acceptationem, susceptionem, observantiam, & perseverantiam servaturum, præfito corporaliter juramento, promitto & confirmo. Sic me Deus adjuvet, & hæc sancta Dei evangelia. Quod si aliquid contra hæc sentire, confiteri, aut alias agere præsumpero, meschismaticum & anathematisatum eo ipso recognoscō, ac severitati sacrorum canonum subjacere. Huic autem scripto de mea recognitione, acceptatione, professione, susceptione, promissione, ac juramento præstatione sponte facto, lecto, & perleto sponte subscripti, & sigillum meum apponi feci. Parro a prælatis erunt prædicta & alia exigenda, videlicet manualem obedientiam & reverentiam exhibeant, & se ab illa nullo unquam tempore recessuros, præfito juramento, promittant : & nibilominus in eorum promissione veniat, quod nec contra suam professionem aliquid publice prædicare, vel occulte suadere præsumant. Forma vero abjurationis schismatis talis est.

Ego Joannes, &c. Omne schisma prorsus abjuro, & supra scriptam fidei veritatem, prout plene lecta est & fideler exposita, veram, sanctam, catholicam, & orthodoxam fidem esse recognoscō : eam accepto, & corde ac ore profiteor; ipsamque, prout eam veraciter tenet, fideler docet, & predicit sacrosancta Romana ecclesia, me inviolabiliter servaturum, nec ab ea illo unquam tempore recessum, vel quoquo modo deviatorum vel disrepaturum promitto. Primatum quoque ipsius sacrosancta Romanæ ecclesie, prout in premissa serie continetur, ad ipsius ecclesie obedientiam spontaneus veniens, fateor, recognoscō, accepto at sponte suscipio : & omnia praemissa tam circa fidei veritatem, quam circa ejusdem Romanæ ecclesie primatum, & ipsorum recognitionem, acceptationem susceptionem,

observantiam ac perseverantiam servatum, præfito in animam meam corporaliter juramento, promitto & confirmo. Sic me Deus adjuvet, & hæc sancta Dei evangelia. Dat. Avin. kal. julii anno IV. IX. (a) Eod. (b) Pag. 104. ep. 133. (c) Super. eum rogat Pontifex, ut prefecturis Constantinopolim internuntiis fidem adderet, ac studia sua in propaganda religione traducendisque ad ecclesiæ obsequium Græcis collocaret. Quo etiam argumento a. (d) Ead. pag. 252. 253. 254. 255. Impulerat virum ad Græcorum tutelam Regiam Ungaria scriptæ sunt (d). (e) Pag. 133. Elisabetha Regia Hungariorum, ipsosque Turcarum seruantes, vindicando Regina Elisabetha, cui ræ pios amplificandæ religionis studio succensus viro filio Pontifex gratias egit (e), viæque antem ultimos addidit. (f) Pag. 120. (g) Pag. 133. Nicolaum Scironensem, Thomam Colocensem archidiacopos, ut pium ardorem in revocandis ad fidem orthodoxam Græcis, belloque Turcis inferendo explicare Fideles petgerent. Encyclicalis etiam literis fidei ad sequenda Regis Ungarie signa, randas in propositis indulgentiarum præmiis, instam Turcas mavit (g); ac dicionis Ungarie presules copias somnes, ut e sacro suggestu de induenda cruce pro eripiendis et Turcarum tyrannide Græcis verba facerent, ac beneficia apostolica, quibus daturi sacræ militiae nomen essent potituri, percenserent. De quibus etiam meminit in literis, quibus postulatum de Græcis in Turcas defendendis facultatem Ludovicus Regi concedit, sacerisque ipsum exercitus cruce insigniti imperatorē adversus Amuratem creavit.

Urbanus, &c. charissimo in Christo filio Ludovicio Regi Ungarie illuftri.

In publicam notionem omnium pene Christifidelium, præfertim orientalium, noscitur devenisse, quod impiorum Turcorum

ſæ.

CHRISTI
1366.URBANI V. PAP.
4.CAROLI IV. IMP. OCCID. 21.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 26.

De Turcarum grallationibus. servissimorum hostium Christiani nominis rabies, ipsorum fideles in eadem unitate dictæ ecclesiæ persisterentes impugnantium, retroactis temporibus, sic exercitio, sic feritatem sui furoris armavit, quod eorum viribus, quas fortiores fecit sua crudelitas, conglobatis, nonnulla insulæ, civitates, castra, villas, castella, & loca eorumdem fideliūm præsumptuoso combatibus occupant, & nonnulla ex eis detinent occupata: alia vero cremarunt incendio, seu alias crudeliter destruxerunt, eorum incolis urinque sexus professoribus sacratissima fides alii inhameriter ferro perempti, aliis profugatis, & alii in miseriā infelicitissima captivitatis abducti, & adscripti. tam abominabilis nationis perpetua servituit: depopulatisque nonnullis insulis, aliiisque terris de partibus ultramarinis, in quibus iidem fideles degebant, sic eorum semper ascendit superbia, sic aufer dotebiles, non invenientes validum obicem, augmentantur assidue, quod a certis circa temporibus regnum Cypri, quod colitur a fidelibus prælibatis, ingredi & prædarunt tenuntur, nonnullos utriusque sexus exinde Chriſticolos asportantes, & quasi licenter & intrepide curstantes per maria, nonnullis remotoram ab eis fideliūm finibus apportionant, suam extollentes damnandam audacter, & cultorum Christi nomen & gloriam deprimentes in gravissimam nostræ Redemptoris injuriam, ac inestimabile dampnum, & nisi talibus obstat co-natibus; in magnum periculum populi Christiani.

Quæ omnia tu acceptissimus Deo princeps, quem Deus igne devotionis accendit, illustravit victoriis & potentia roboravit, pie considerans, ac in tanta miseria & periculo constitutis charitatibus tua humanitate compatis, spiritu consili & fortitudinis inductus, & etiam confortatus (sicut per venerabilem fratrem nostrum Stephanum episcopum Nitriensem ambaxiatores tuum propter hæc specialiter ad sedem Apostolicam destinatum, nobis significare curauit) ad ulciscendum tot & tantas dicti Redemptoris injurias, ac subveniendum eisdem fidelibus, qui persecutiones & impugnaciones dictorum Turcorum jngiter perferunt. & eorum præsumptuosa molimina reprimendum, & exterminandum eos, si cum Dei auxilio poteris, dispositissi cum beneplacito & licentia dictæ sedis pro illo, qui pro te dignatus est mori, te tradere periculis & labori, ac largitam tibi a Deo potentiam in obsequium exponere Lægitoris, cum grandi multitudine tuorum subditorum, & nonnullorum aliorum fideliūm contra Turcos: eodem magnifice processurus: nobisque humiliter supplicasti, ut tibi assumendi cum forti brachio hujusmodi negotium, & illud, prout devotioni tua ministrabit Altissimus, prosequendi licentiam, ac omnibus & fin-

gulis Christi fidelibus, qui tecum vel ducebis seu capitaneis a te contra prefatos Turcos, qui eodem fideliūm in eadem unitate dictæ ecclesiæ persisterentes (ut præfuerit) spes pia impugnant, mittendis devote accesserunt, armis in hujusmodi bello dominico, eo promiscuipotes redduntur, quo majori gratia: se ris ostensos prospicerent præmiantur, illam plenam indulgentiam, quæ per dictam sedem dari sollet transfractibus in terra sancte subsidium, concedere dignarentur. Nos igitur latati ab intimis de tua devotione & magnanimitate, tam grandi, ac hujusmodi tuum sanctum propositum apostolicis, coadjuvare favoribus intendentes, tuis supplicationibus inclinati, de fratribus nostrorū consilio dicetam licentiam, autoritate apostolica, tenore: præsentum elargimur: indulgentiam vero præfatam concessimus, prout in altis nostris literis, inde consecutis, plenius continetur. Nulli ergo, &c. Dat. Avin. kal. julii anno IV.

Non penetravit in Græciam Ludovicus XI: Rex, ut sumpta erant consilia, cum Urbanus prius Græcos in Romanæ ecclesiæ, Ungaræ obsequium adducendos censeret. Florebus vero maxima virium potentia, recentibus victoriis adjuncta dictio: sua Bulgaria, ac Stratimiro Rege in vinculo abducto; unde maximus Græcis finitimi in cussus terror, ne ipsos solita felicitate protereret: atque ideo Palæologus studia omnia ad illum sibi devincendum contulit. De Bulgaria: pars bella a Ludovico nonnulli: Urbanus indicat in literis ad Palæologum, dum eundem Regem ad confinia ipsius imperii accessisse ait. (a) Ib. p. Tantæ vero in Bulgaria expeditionis luc. 34. cessus perstringit Bonfinius his verbis (b): In Bulgaria ditione Pannonicæ subiectam relatante Stratimiro eorum principe, exercitum Rex eduxit, ubi bellum e sententia gestum est: squidem Bodonium eorum urbem primo imperi obsecram per brevi obditione occupavit: Stratimiro cepit, qui se vulgo Imperatorem appellari jussit, Bulgaria deinde viis trium mensum spatio universita. Stratimirus in Ungartam ductus ad Gemenecium Jugabriensis episcopi castellum aliquandiu adhibitus custodibus relegatus est. Deinde, cum in manus Ludovici iurasset, se perpetuam fidem & obsequium Regi Pan nonia præstitum, magnifice donatus, redito regno, dimissus est: qui, recepta Bulgaria, quoad vixit, pacatas conditions imperataque servavit. Maximam in expugnata Bulgaria gloriæ partem sibi Christus ascerit. Attuluebat ingens in eo regno Patarenorum & Manichæorum colluvies apud quos baptismi sacer usus, quo ritu a Christo est institutus, obsoleto. Patareni verat: cumque Ludovicus religiosos viros chæ ad fieri ac zelo conspicuos in eam amplissimam messem immisisset, ducenta ho- mi-

CHRISTI
1366.URBANI V. PAP.
4CAROLI IV. IMP. OCCID. 21.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 26.

(a) Ext. apud Wad. in annal. Minor. hoc an. n. 16. Plat. de bon. relig. stat. l. 2. e30. Ad ducenta millia baptismo lustrati.

minum millia bimestri nondum exacto baptismalibus sacris fuerunt initia, ac multitudini populorum ad fidem orthodoxam confluentium defuerunt sacerdotes. Cujus successus magnitudine perculsus Minoritarum Ungardorum praepositus eum, qui universo ordini praeerat, literis (a) solicitavit, ut sociorum supplementa submitteret.

Ad petitionem, inquit, Christianissimi ac devotissimi Regis Ungarie vicarius meus Bosna ad illam patriam, nimur Bulgariam, regno ac vicaria contiguam oculo fratres nostri ordinis sibi subditos definavit, qui infra quinquaginta dies ultra ducentia millia hominum baptizarunt: & ne forte de numero scruptus oriatur, jussu Regis omnes baptizati in scripturam publicam sunt redacti. Illius tamen regionis ut scribitur needum partem tertiam convertebant: sperant tamen firmissime aperiri eis ostium fidei, domino Iesu Christo quidquid residuum fuerit in cauam dominicam congregante. Currunt cum suis gentibus principes infideles, juvenes & virginis, senes cum junioribus turmatim confluunt ad baptismum. Hæretici similiter & schismatici ad veritatem fidei orthodosce ac unitatem sacrosancta Romanae ecclesiæ revertuntur. Ipsorum etiam sacerdotes atque calogeri sub jugo fidei efficiuntur humiles. Qui in sua hæresi nimis antea fuerant pertinaces adfiscare voluerunt loca nostræ religionis quamplurima, ut fructus virtutis unitatis, & fidei perseverent. Igitur latentur cœli & exultet terra, & omnis lingua Dominum glorificet. Et infra: Mibi intimatum cum fratibus, quod si numerus fratrum non augatur, immensus fidei fructus negligitur atque dimittitur, & perduntur animæ, pro quibus Salvator pretiosum sanguinem suum dedit: perditur tota illa Bulgaria populo, quam Rex ille invictissimus Ungarorum dudum potenter obtinuit, & præcipue civitas illa Bindin famosa nostris & magna, & ubi fratres in copiose numero destinantur. Patareni & Manichæi sunt amplius solito dispositi baptizari, & ad Chriſtum verum lumen converti, si non deficerent, qui viam hujus luminis demonstrarent, &c. De insigni adeo tot animarum conversione, expugnationeque Bulgariae consentanea tradit S. Antoninus (b). At eos successus adversi postea confudere, illatamque hoc anno quinquaginta Serviorum millibus, qui ad recuperandum Adrianopolim castra erant metati, nocturna eruptione miserandam cladem, memorant annales Turcici. (c)

(b) Ant. 3. p. iii. 24. c. 9. §. 20. (c) Annal. Tur. n. 37. sub anno 1366. XII. Instruxit a Sabau- do classis in Turcas.

Inter haec parabat Amedæus Sabaudiae comes in Palæologi Imperatoris auxilium trahicere exercitum adversus Turcas, aliquique fidei Christianæ hostes: ad cujus gratiam Urbanus Marçio Cornelio, qui Laurentio Celsio in reipublicæ Venetæ ad-

ministratione successerat, ac Gabrieli Adurnio Genuensem duci scriptit (d), ut classem pro Sabaudi copiis traducendis instruerent. Confecisse autem illum strenue expeditionem, & Gallipolim Turcis eripuisse, camque Graecorum Imperatori consanguineo tradidisse, refert Urbani vita scriptor (e) diceretur inferius (f). Solicitabant porro Veneti ac Ligures ab Ægyptio soldano, ut initum foedus cum Petro Cypri Rege dissolverent; verius que Pontifex, ne munerum magnitudine autique fulgore a barbaro perstringi se sinerent, gravissimis literis utrosque monuit (g), ne fidei causam defererent, (g) To. eo precipue tempore, quo reviviscere Christiani nominis gloria in Asia & Africa cooperat, atque ex felicibus initis 35. ingentium successuum spes affulgeret: & quicquam eos cum barbaris inconsulta sede Apostolica statuere vetus.

Urbanus &c. dilecto filio nobili viro Marco Cornario duci Venetiarum.

Ad apostolatus nostri pervenit auditum quod ille abominabilis hostis Dei & sue sacratissimæ fidei soldanus Babylonie ex primo insultu charissimi in Christo filii nostri Petri Regis Cypri illustris, tuarumque ac aliarum gentium Chriſtiani populi territus, & de suo ac imperii Saracenicæ vulgi casu, vel saltu debilitatem Dei iudicio pertimens, conatur sua fallaci versutia Chriſt servos esca mundani luci decipere, quorum potentia divina gratia communite viribus resistere non confitit; nuper quendam suum ambaxiatorem, immo verius seductorem, ad tuam præsentiam destinavit ad tractandum aliqua, que presumuntur esse in suum & Saracenorum favorem, & impedimentum dicti Regis & aliorum fidelium, qui transfretaverunt cum eo, & transfreruntur sunt in posterum, Domino concedente; & per consequens in detrimentum fidei supradictæ. Licet igitur de tua nobilitatis & populi tui, qui hostes crucis servido zelo consuevit horrere, ac persequi fideli constantia & devota prudenter, nullatenus bestiemus, quod cum endem soldano (ad cuius exterminium de finibus terræ sanctæ, quam in injuriam nostri Salvatoris, qui eam sibi in hereditatem elegit, in opprobrium totius Chriſtiani populi ancillarium sibi tenet, ex bono principio & mirabili dicti Regis victoria speramus catholicorum principum, ac tuum & aliorum orthodoxorum animos excitari ferventius, & potentiam arborib[us] absque consultatione alicuius sanctæ sedis Apostolica, præserit pendente inchoato negotio passagi, nil trahabis; nibilominus tamen ad cautelam ad obstruendum ora inique forsitan loquentium, & potius qua sua sunt querentium quamqua Chriſtisti, te paternæ bortum, tibique districtius inbibemus ne cum dicto soldano vel ejus nuncius quibusunque tractatum incipias